
DOM Nº 7336, 27/06/2025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 277/2024
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  através SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS
CONTRATADA: CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA
OBJETO: Acréscimo e decréscimo de quantitativos na planilha básica das obras do contrato n.º
277/2024,  cujo objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA OU CONSÓRCIO
PARA CONSTRUÇÃO DA FACHADA DE FECHAMENTO FRONTAL E LATERAL DO CENTRO DE
EVENTOS,  SITUADO  NO  PARQUE  DE  EXPOSIÇÕES  CARLOS  CAIADO  BARBOSA,  NO
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES”, com fundamento nono art. 124, inciso I, “a” e
“b”, da Lei 14.133/2021.
VALOR: Dá-se a este termo aditivo o valor líquido de R$ 238.039,41 (duzentos e trinta e oito mil e trinta
e nove reais e quarenta e um centavos), o que representa um acréscimo de 13,62% (treze virgula
sessenta e dois), resultante de adoção da nova solução técnica, que ocasionou o acréscimo de R$
377.447,16 (trezentos  e  setenta  e  sete  mil  e  quatrocentos  e  quarenta  e  sete  reais  e  dezesseis
centavos), correspondendo a 23,48% (vinte e três virgula quarenta e oito por cento), e um decréscimo
de  R$ 139.407,75 (cento e trinta e nove mil e quatrocentos e sete reais e setenta e cinco centavos)
que  representando  7,98% (sete  virgula  noventa  e  oito  por  cento), conforme  planilha  de  aditivo,
mantendo-se as bases orçamentárias inicialmente contratadas, apresentando-se em conformidade
com o máximo permitido de 25% (vinte e cinco por cento),  em atendimento ao que o dispositivo no art.
125 da Lei n.º 14.133/2021. O valor do contrato aditivado passa para R$ 1.985.039,41 (um milhão e
novecentos e oitenta e cinco mil e trinta e nove reais e quarenta e um centavos).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes do presente Termo, correm com
recursos, conforme segue:
ÓRGÃO: 19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
PROJETO ATIVIDADE: 1.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO
ELEMENTO DE DESPESA: 44905199000 - OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES
FICHA: 7048
FONTE DE RECURSO: 270100001927
DATA DE ASSINATURA: 25/06/2025
SIGNATÁRIOS: José Santiago de Lima - Secretário Municipal de Obras e Rodrigo Cock Viana - 
Representante da Contratada.
PROCESSO: 35219/2025

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003500330038003100300033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


	DOM Nº 7336, 27/06/2025

		2025-06-26T18:15:00-0300




